

RÉSULTATS SECTORIELS DES ENTREPRISES DE 20 SALARIÉS ET PLUS

Année 2006

Source : EAE

UNITÉS :

Montants : millions d'euros
 Montants rapportés aux effectifs :
 milliers d'€ / personne
 Ratios : %

En 2006, les 30 entreprises classées en activité principale «02.0B» ont réalisé un chiffre d'affaires de 432,2 millions d'euros dont 318,0 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les exploitations forestières et scieries exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «02.0B», soit 392,1 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	20	2	3	1	0	4	30
Emploi							
Effectif employé	545	152	433	327		20	1 477
Effectif salarié moyen de l'exercice	530	903				20	1 453
Effectif salarié au 31 décembre	522	912				21	1 455
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	131,3		246,4			54,5	432,2
Valeur nette de la production	128,5		206,7			54,5	389,7
Valeur ajoutée (VA)	27,8		42,8			4,4	75,1
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	26,2		41,3			4,1	71,5
Excédent brut d'exploitation	7,4		4,3			2,6	14,4
Résultat d'exploitation	5,2		2,6			2,4	10,2
Résultat courant avant impôts	4,6		1,5			2,2	8,3
Résultat net comptable	4,0		0,7			3,3	8,0
Capacité d'autofinancement	5,0		2,0			1,0	8,0
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	37,6		23,8			14,2	75,6
part livraisons vers l'Union européenne en %	94,3		88,6			32,9	81,0
part exportations hors Union européenne en %	5,7		11,4			67,1	19,0
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	28,7		9,7			26,0	17,5
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	21,2		17,4			8,1	17,4
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	67,3		86,3			33,9	76,2
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	26,7		10,0			59,3	19,1
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	4,3		4,0			8,9	4,4
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	52,5		47,4			220,4	51,7
Rendement économique brut en %	23,3		10,8			216,4	19,7
Rendement économique net en %	16,4		6,5			197,3	14,0
Immobilisations							
Immobilisations totales	32,0		39,7			1,2	72,9
dont % d'immobilisations incorporelles	6,6		11,6			1,9	9,2
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	58,7		43,6			60,5	49,4
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	16,6		9,0			6,2	11,6
Investissements corporels hors apports	4,6		3,8			0,3	8,7
dont constructions neuves	0,2		0,2			0,0	0,3
dont installations, matériel et outillage	2,5		2,2			ε	4,7
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	2,6		2,6			0,4	5,5
Dépenses							
Salaires et traitements	13,4		25,6			1,0	40,0
Coût du personnel intérimaire	0,4		0,8			0,0	1,2
Redevances de crédit bail	3,2		1,1			0,3	4,6
Publicité, coopération commerciale (n°623 du PCG)	0,1		0,2			ε	0,4
Dépenses de matériel informatique	0,1		0,3			0,1	0,6
Dépenses de logiciels	0,5		ε			0,0	0,5
Achats de services informatiques	ε		0,8			0,0	0,9
Montant de la sous traitance confiée	25,5		54,1			3,0	82,5
dont sous traitance industrielle	22,4		35,8			1,6	59,8

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES			PRODUITS		
	Montant	% du CAHT		Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	42,5	9,8	Ventes de marchandises	49,8	11,5
Variation de stocks de marchandises	-0,8	-0,2			
<u>Marge commerciale</u>	8,1	1,9	<u>Marge commerciale</u>	8,1	1,9
Achats de matières premières et autres approv.	163,2	37,8	Production vendue de biens	334,5	77,4
Variations de stocks de matières premières et approv	-7,6	-1,8	Production vendue de services	47,8	11,1
Autres achats et charges externes	159,1	36,8	Production stockée	-1,0	-0,2
<u>Valeur ajoutée (VA)</u>	75,1	17,4	Production immobilisée	0,2	0,1
Impôts, taxes et versements assimilés	4,3	1,0			
<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	71,5	16,6	<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	71,5	16,6
Salaires et traitements	40,0	9,3			
Charges sociales	17,2	4,0			
<u>Excédent brut d'exploitation</u>	14,4	3,3	<u>Excédent brut d'exploitation</u>	14,4	3,3
Dotations aux amortissements	6,2	1,4	Reprises sur amortissement et transfert de charg	5,4	1,2
Dotations aux provisions d'exploitation	3,1	0,7			
Autres charges	0,9	0,2	Autres produits de gestion courante	0,7	0,2
<u>Résultat d'exploitation</u>	10,2	2,4	<u>Résultat d'exploitation</u>	10,2	2,4
Perte supportée ou bénéfice transféré	ε	ε	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0
Charges financières	3,3	0,8	Produits financiers	1,4	0,3
<u>Résultat courant avant impôts</u>	8,3	1,9	<u>Résultat courant avant impôts</u>	8,3	1,9
Charges exceptionnelles	3,2	0,7	Produits exceptionnels	6,3	1,5
<u>Résultat exceptionnel</u>	3,1	0,7	<u>Résultat exceptionnel</u>	3,1	0,7
Participation des salariés	0,2	0,1			
Impôts sur les bénéfices	3,1	0,7			
<u>Résultat net comptable</u>	8,0	1,9	<u>Résultat net comptable</u>	8,0	1,9
dont Bénéfices nets comptables	8,8	2,0	dont Pertes nettes comptables	0,7	0,2

DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	108
Effectif salarié	1 543
Ventes totales HT	392,1
Taux d'exportation (en % des ventes)	19,5

LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE
SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
383419611	S C A FORETS ET BOIS DE L'EST
402914709	COOP AGRICOLE FORESTIERE SUD ATLANTIQUE
423625722	BOIS D INDUSTRIE DE L OUEST BIO SA
545780074	SOC EXPLOITATION BOIS DU SUD OUEST
712820539	CALVI CELESTIN PERE ET FILS
777944596	COOP FORESTIERE BOURGOGNE LIMOUSIN
780111357	SMURFIT KAPPA COMPTOIR DU PIN

Les entreprises dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

CONCENTRATION DE LA BRANCHE

Part des 4 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	35,5
selon les ventes	35,7
selon les ventes à l'exportation	36,0
Part des 10 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	51,8
selon les ventes	57,2
selon les ventes à l'exportation	61,2

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Aquitaine	25	633	18,6	3,2
Champagne-Ardenne	7	176	4,0	0,6
Midi-Pyrénées	3	146	4,4	0,9
Lorraine	7	133	3,8	0,9
Bourgogne	5	109	1,9	2,3
Ensemble FRANCE	65	1 426	39,3	9,3

Etablissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 02.0B quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

UNITÉS :

Montants : millions d'euros
 Montants rapportés aux effectifs :
 milliers d'€ / personne
 Ratios : %

En 2006, les 235 entreprises classées en activité principale «20.1A» ont réalisé un chiffre d'affaires de 1 960,0 millions d'euros dont 1 552,3 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les exploitations forestières et scieries exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «20.1A», soit 1 568,6 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	165	41	10	2	1	16	235
Emploi							
Effectif employé	5 519	2 689	1 567	603	517	437	11 332
Effectif salarié moyen de l'exercice	5 323	2 544	1 402	1 386			10 655
Effectif salarié au 31 décembre	5 389	2 598	1 421	1 394			10 802
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	853,4	420,2	331,0	355,5			1 960,0
Valeur nette de la production	788,0	373,3	311,1	348,8			1 821,2
Valeur ajoutée (VA)	239,6	116,7	76,6	82,3			515,1
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	221,9	107,3	70,6	75,3			475,0
Excédent brut d'exploitation	52,6	25,6	19,4	21,0			118,6
Résultat d'exploitation	30,7	15,3	10,3	14,6			70,9
Résultat courant avant impôts	24,8	10,5	7,3	12,5			55,1
Résultat net comptable	21,3	7,3	3,3	6,8			38,7
Capacité d'autofinancement	33,7	14,8	15,7	15,1			79,3
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	154,3	92,9	67,0	44,0			358,2
part livraisons vers l'Union européenne en %	85,5	80,3	72,9	82,7			81,4
part exportations hors Union européenne en %	14,5	19,7	27,1	17,3			18,6
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	18,1	22,1	20,2	12,4			18,3
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	28,1	27,8	23,1	23,2			26,3
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	70,6	70,0	66,9	65,9			69,2
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	21,9	22,0	25,4	25,5			23,0
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	4,2	7,4	7,2	4,3			5,4
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	45,0	45,9	54,6	59,4			48,3
Rendement économique brut en %	11,9	11,4	10,4	9,9			11,2
Rendement économique net en %	7,0	6,8	5,5	6,9			6,7
Immobilisations							
Immobilisations totales	439,9	224,1	187,2	211,3			1 062,5
dont % d'immobilisations incorporelles	2,0	2,4	2,1	2,3			2,2
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	79,7	83,3	119,5	135,7			93,8
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	15,1	10,4	30,3	13,5			16,0
Investissements corporels hors apports	36,2	12,1	23,2	11,1			82,7
dont constructions neuves	3,9	2,0	1,7	0,9			8,5
dont installations, matériel et outillage	22,2	6,6	9,7	5,4			43,8
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	12,7	2,7	1,4	0,1			17,1
Dépenses							
Salaires et traitements	122,3	58,6	36,5	38,4			255,8
Coût du personnel intérimaire	4,9	3,9	4,1	4,6			17,6
Redevances de crédit bail	11,6	4,5	2,1	4,9			23,0
Publicité, coopération commerciale (n°623 du PCG)	2,6	2,8	1,1	3,2			9,7
Dépenses de matériel informatique	1,2	1,0	0,7	0,2			3,2
Dépenses de logiciels	0,2	0,1	0,1	0,2			0,6
Achats de services informatiques	0,4	0,2	0,2	0,2			0,9
Montant de la sous traitance confiée	45,5	20,4	16,3	9,8			92,0
dont sous traitance industrielle	30,9	14,9	3,6	8,6			57,9

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	149,3	7,6	Ventes de marchandises	184,6	9,4
Variation de stocks de marchandises	-3,1	-0,2			
Marge commerciale	38,4	2,0	Marge commerciale	38,4	2,0
Achats de matières premières et autres approv.	862,9	44,0	Production vendue de biens	1 682,0	85,8
Variations de stocks de matières premières et approv	-18,8	-1,0	Production vendue de services	93,4	4,8
Autres achats et charges externes	462,0	23,6	Production stockée	6,4	0,3
Valeur ajoutée (VA)	515,1	26,3	Production immobilisée	1,0	0,1
Impôts, taxes et versements assimilés	41,8	2,1	Subventions d'exploitation	1,7	0,1
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	475,0	24,2	Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	475,0	24,2
Salaires et traitements	255,8	13,0			
Charges sociales	100,6	5,1			
Excédent brut d'exploitation	118,6	6,1	Excédent brut d'exploitation	118,6	6,1
Dotations aux amortissements	61,1	3,1	Reprises sur amortissement et transfert de charg	25,4	1,3
Dotations aux provisions d'exploitation	9,0	0,5			
Autres charges	5,6	0,3	Autres produits de gestion courante	2,5	0,1
Résultat d'exploitation	70,9	3,6	Résultat d'exploitation	70,9	3,6
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,0	0,0	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,1	ε
Charges financières	27,6	1,4	Produits financiers	11,7	0,6
Résultat courant avant impôts	55,1	2,8	Résultat courant avant impôts	55,1	2,8
Charges exceptionnelles	32,9	1,7	Produits exceptionnels	40,6	2,1
Résultat exceptionnel	7,7	0,4	Résultat exceptionnel	7,7	0,4
Participation des salariés	2,0	0,1			
Impôts sur les bénéfices	22,1	1,1			
Résultat net comptable	38,7	2,0	Résultat net comptable	38,7	2,0
dont Bénéfices nets comptables	52,4	2,7	dont Pertes nettes comptables	13,7	0,7

DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	239
Effectif salarié	9 048
Ventes totales HT	1 568,6
Taux d'exportation (en % des ventes)	19,4

LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE
SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
334934304	BOIS ET SCIAGES DE SOUGY
340977891	MONNET SEVE SA
401401138	FINNFOREST FRANCE
433191780	KLENK HOLZ FRANCE
487709198	GASCOGNE WOOD
547250100	SCIERIE PIVETEAU
675880041	SIAT - BRAUN S A

Les entreprises dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

CONCENTRATION DE LA BRANCHE

Part des 4 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	12,0
selon les ventes	15,5
selon les ventes à l'exportation	21,3
Part des 10 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	20,4
selon les ventes	26,4
selon les ventes à l'exportation	32,7

ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Aquitaine	54	2 090	47,5	9,9
Lorraine	25	906	21,3	6,9
Bourgogne	20	866	21,3	7,3
Franche-Comté	31	799	19,6	5,5
Rhône-Alpes	21	699	17,5	9,0
Ensemble FRANCE	295	10 277	243,5	80,4

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 20.1A quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

ÉVÉNEMENTS ÉCONOMIQUES

Entrée de GASCOGNE WOOD 487 709 198, (425 salariés) en Aquitaine (par absorption de SOCIETE ESCOURCOISE 775 598 139, de SERGE ESPIET 727 350 019 et de deux entreprises du commerce).

RÉSULTATS SECTORIELS ET RÉGIONAUX POUR L'ENSEMBLE DES ENTREPRISES

Année 2005

Sources : BIC et EAE

02.0B - EXPLOITATIONS FORESTIÈRES

UNITÉS :
 Montants : millions d'euros
 Montants rapportés aux effectifs :
 milliers d' € / personne
 Ratios : %

Taille des entreprises (effectif salarié moyen)	0	1 à 9	10 à 19	20 à 49	50 à 249	250 et plus	Ensemble
Nombre d'entreprises	2 488	2 142	108	29	5	1	4 773
Emploi							
Effectif salarié moyen de l'exercice	0	5 404	1 457	832	s	s	8 575
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	188,6	726,6	204,2	113,1	s	s	1 462,0
Prestations de services / chiffre d'affaires en %	54,1	35,9	20,8	19,5	s	s	31,8
Valeur ajoutée (VA)	71,6	236,9	56,6	31,8	s	s	439,0
Excédent brut d'exploitation	51,6	76,7	12,2	4,5	s	s	149,8
Résultat d'exploitation	34,3	39,1	4,7	2,2	s	s	84,0
Résultat courant avant impôts	32,3	32,4	3,0	1,5	s	s	71,9
Résultat net comptable	38,6	42,3	3,7	2,4	s	s	88,2
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	11,1	80,7	30,2	28,8	s	s	174,3
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	5,9	11,1	14,8	25,5	s	s	11,9
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	37,9	32,6	27,7	28,1	s	s	30,0
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	23,1	62,9	73,2	79,9	s	s	61,2
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	72,0	32,4	21,6	14,2	s	s	34,1
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	3,3	3,4	3,9	3,2	s	s	3,5
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	///	43,8	38,8	38,2	s	s	51,2
Rendement économique brut en %	31,4	20,6	16,0	13,8	s	s	21,9
Rendement économique net en %	20,9	10,5	6,2	6,7	s	s	12,3
Immobilisations							
Immobilisations totales	164,1	371,9	76,5	32,8	s	s	684,9
dont % d'immobilisations incorporelles	0,6	2,0	3,0	4,2	s	s	2,5
Intensité capitalistique (Immo./salarié)	///	68,8	52,5	39,4	s	s	79,9
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	36,4	26,9	20,0	10,8	s	s	24,9
Investissements corporels	26,1	63,9	11,3	3,5	s	s	109,2
Dépenses							
Salaires et traitements	2,8	100,6	29,6	18,6	s	s	176,8

SOURCES : AGRESTE (EAE 2005) et INSEE-DGI (BIC 2005)

COMPTE DE RÉSULTAT SIMPLIFIÉ ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	189,3	12,9	Ventes de marchandises	371,9	25,4
Variation de stocks de marchandises	-0,2	-0,0			
<u>Marge commerciale</u>	182,7	12,5	<u>Marge commerciale</u>	182,7	12,5
Achats de matières premières et autres approv.	295,6	20,2	Production vendue de biens	625,2	42,8
Variations de stocks de matières premières et approv.	3,7	0,3	Production vendue de services	465,0	31,8
Autres achats et charges externes	533,2	36,5	Production stockée	-2,0	-0,1
<u>Valeur ajoutée (VA)</u>	439,0	30,0	Production immobilisée	0,7	ε
Impôts, taxes et versements assimilés	24,9	1,7	<u>Valeur ajoutée (VA)</u>	439,0	30,0
<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	418,3	28,6	Subventions d'exploitation	4,2	0,3
Salaires et traitements	176,8	12,1	<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	418,3	28,6
Charges sociales	91,8	6,3			
<u>Excédent brut d'exploitation</u>	149,8	10,2	<u>Excédent brut d'exploitation</u>	149,8	10,2
Autres charges d'exploitation	6,4	0,4	Autres produits d'exploitation	8,5	0,6
Total des charges d'exploitation	1 405,5	96,1	Total des produits d'exploitation	1 489,7	101,9
<u>Résultat d'exploitation</u>	84,0	5,7	<u>Résultat d'exploitation</u>	84,0	5,7
Charges financières	15,4	1,1	Produits financiers	3,3	0,2
<u>Résultat courant avant impôts</u>	71,9	4,9	<u>Résultat courant avant impôts</u>	71,9	4,9
Charges exceptionnelles	25,5	1,7	Produits exceptionnels	51,1	3,5
<u>Résultat exceptionnel</u>	25,6	1,7	<u>Résultat exceptionnel</u>	25,6	1,7
Impôts sur les bénéfices	8,7	0,6			
<u>Résultat net comptable</u>	88,2	6,0	<u>Résultat net comptable</u>	88,2	6,0
dont Bénéfices nets comptables	106,4	7,3	dont Pertes nettes comptables	18,2	1,2

PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ENTREPRISES
SELON LA RÉGION DE PLUS FORTE IMPLANTATION

Région	Nombre d'entreprises	Effectif salarié	Chiffre d'affaires	Exportations directes	Valeur ajoutée	Résultat courant avant impôts	Investis - sement
Alsace	114	149	18,9	1,0	9,7	2,3	3,1
Aquitaine	535	1 422	324,6	28,7	78,0	11,0	15,3
Auvergne	277	335	44,9	0,5	18,2	3,2	6,0
Bourgogne	236	509	78,8	6,7	23,4	3,6	6,0
Bretagne	110	143	22,9	0,6	9,0	1,9	1,6
Centre	211	274	41,4	1,5	14,2	3,3	2,3
Champagne-Ardenne	232	610	99,7	23,4	25,5	3,2	4,9
Corse	16	52	3,8	0,0	1,3	-0,2	0,8
Franche-Comté	416	548	110,3	20,5	32,7	6,8	12,9
Ile-de-France	91	173	17,2	1,2	5,1	-0,4	1,2
Languedoc-Roussillon	143	268	31,8	0,8	12,5	2,5	2,9
Limousin	250	500	75,6	8,6	22,7	2,1	5,7
Lorraine	399	763	121,0	28,0	38,4	6,4	9,5
Midi-Pyrénées	254	546	91,5	11,7	25,5	3,3	5,0
Nord - Pas-de-Calais	83	119	16,5	2,3	6,4	2,2	1,1
Basse-Normandie	124	273	66,2	8,5	13,8	1,6	2,9
Haute-Normandie	112	189	25,9	1,6	9,1	1,9	1,6
Pays de la Loire	116	153	27,3	2,2	9,5	1,9	2,7
Picardie	183	343	71,3	16,9	18,5	4,7	3,0
Poitou-Charentes	154	311	37,8	1,9	13,0	0,7	2,6
Provence-Alpes-Côte d'Azur	138	383	44,0	3,3	15,8	2,0	3,0
Rhône-Alpes	579	512	90,7	4,2	36,8	7,9	15,0
Entreprises polyrégionales	0						
Ensemble FRANCE	4 773	8 575	1 462,0	174,3	439,0	71,9	109,2

SOURCES : AGRESTE (EAE 2005) et INSEE-DGI (BIC 2005)

RÉSULTATS SELON LES CLASSES DE CHIFFRE D'AFFAIRES

Taille des entreprises (chiffre d'affaires en milliers d'euros)	15 à 49	50 à 199	200 à 499	500 à 1 999	2 000 à 4 999	5 000 et plus	Ensemble
Nombre d'entreprises	1 516	2 093	647	421	68	28	4 773
Emploi							
Effectif salarié moyen de l'exercice	240	1 787	1 813	2 592	873	1 270	8 575
Effectif salarié moyen par entreprise	1	1	3	7	13	46	2
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA) par entreprise	33,0	98,9	308,0	940,2	3 111,2	14 222,0	306,3
Prestations de services / chiffre d'affaires en %	79,8	69,5	49,4	27,8	13,5	11,1	31,8
Valeur ajoutée (VA) par entreprise	18,9	50,1	126,6	275,4	621,5	2 336,0	92,0
Excédent brut d'exploitation par entreprise	11,9	25,6	41,1	70,9	144,9	424,6	31,4
Résultat d'exploitation par entreprise	8,0	16,0	22,1	26,4	65,7	303,9	17,6
Résultat courant avant impôts par entreprise	7,7	14,6	18,9	18,4	46,0	237,4	15,1
Résultat net comptable par entreprise	8,9	18,4	25,0	26,8	57,4	171,3	18,5
Exportations							
Exportations directes (CAEX) par entreprise	0,7	2,7	21,6	109,2	570,7	2 457,8	36,5
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	2,1	2,7	7,0	11,6	18,3	17,3	11,9
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	57,1	50,7	41,1	29,3	20,0	16,4	30,0
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	33,1	44,6	62,7	69,1	70,6	78,0	61,2
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	63,1	51,0	32,5	25,7	23,3	18,2	34,1
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	3,0	3,0	2,9	3,5	4,4	4,8	3,5
Performances							
Rendement économique brut en %	28,2	25,5	20,7	17,9	18,5	19,0	21,9
Rendement économique net en %	19,1	15,9	11,1	6,7	8,4	13,6	12,3
Immobilisations							
Immobilisations totales (valeur brute) par entreprise	42,2	100,3	198,5	395,4	783,6	2 238,5	143,5
dont % d'immobilisations incorporelles	0,7	0,9	1,3	2,9	2,2	11,1	2,5
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	30,3	32,1	25,7	25,5	18,5	12,8	24,9
Investissements corporels par entreprise	5,7	16,1	32,5	70,4	115,2	299,0	22,9
Dépenses							
Salaires et traitements par entreprise	1,8	12,2	53,7	134,7	314,6	1 271,7	37,0

SOURCES : AGRESTE (EAE 2005) et INSEE-DGI (BIC 2005)

20.1A - SCIAGE ET RABOTAGE DU BOIS

UNITÉS :
 Montants : millions d'euros
 Montants rapportés aux effectifs :
 milliers d'€ / personne
 Ratios : %

Taille des entreprises (effectif salarié moyen)	0	1 à 9	10 à 19	20 à 49	50 à 249	250 et plus	Ensemble
Nombre d'entreprises	457	1 212	286	205	44	2	2 206
Emploi							
Effectif salarié moyen de l'exercice	0	4 754	3 971	6 527	s	s	19 695
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA)	33,5	557,1	534,9	1 016,3	s	s	2 977,5
Prestations de services / chiffre d'affaires en %	34,1	13,0	7,2	5,2	s	s	7,2
Valeur ajoutée (VA)	9,8	189,2	159,6	278,7	s	s	838,9
Excédent brut d'exploitation	6,2	41,2	29,7	57,4	s	s	173,2
Résultat d'exploitation	3,6	18,0	12,2	28,4	s	s	82,2
Résultat courant avant impôts	3,1	13,0	7,5	21,0	s	s	54,3
Résultat net comptable	4,6	14,6	9,5	20,1	s	s	47,6
Exportations							
Exportations directes (CAEX)	1,9	45,4	75,5	162,1	s	s	450,5
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	5,6	8,1	14,1	16,0	s	s	15,1
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	29,2	34,0	29,8	27,4	s	s	28,2
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	28,2	72,2	74,4	72,3	s	s	72,3
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	63,9	21,8	18,6	20,6	s	s	20,6
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	5,7	3,3	4,6	4,5	s	s	5,2
Performances							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	///	39,8	40,2	42,7	s	s	42,6
Rendement économique brut en %	15,9	11,9	9,6	10,5	s	s	10,0
Rendement économique net en %	9,1	5,2	3,9	5,2	s	s	4,8
Immobilisations							
Immobilisations totales	39,3	345,5	310,5	544,3	s	s	1 725,7
dont % d'immobilisations incorporelles	2,2	3,0	2,0	1,8	s	s	2,1
Intensité capitalistique (Immo./salarié)	///	72,7	78,2	83,4	s	s	87,6
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	36,7	14,1	16,2	18,1	s	s	17,3
Investissements corporels	3,6	26,6	25,9	50,5	s	s	144,7
Dépenses							
Salaires et traitements	0,8	98,2	85,8	145,0	s	s	434,5

SOURCES : AGRESTE (EAE 2005) et INSEE-DGI (BIC 2005)

COMPTE DE RÉSULTAT SIMPLIFIÉ ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	272,8	9,2	Ventes de marchandises	405,1	13,6
Variation de stocks de marchandises	-2,0	-0,1			
<u>Marge commerciale</u>	134,4	4,5	<u>Marge commerciale</u>	134,4	4,5
			Production vendue de biens	2 356,7	79,2
Achats de matières premières et autres approv.	1 179,5	39,6	Production vendue de services	215,7	7,2
Variations de stocks de matières premières et approv.	1,1	ε	Production stockée	2,7	0,1
Autres achats et charges externes	692,5	23,3	Production immobilisée	2,5	0,1
<u>Valeur ajoutée (VA)</u>	838,9	28,2	<u>Valeur ajoutée (VA)</u>	838,9	28,2
Impôts, taxes et versements assimilés	62,6	2,1	Subventions d'exploitation	3,1	0,1
<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	779,4	26,2	<u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u>	779,4	26,2
Salaires et traitements	434,5	14,6			
Charges sociales	171,7	5,8			
<u>Excédent brut d'exploitation</u>	173,2	5,8	<u>Excédent brut d'exploitation</u>	173,2	5,8
Autres charges d'exploitation	8,5	0,3	Autres produits d'exploitation	6,6	0,2
Total des charges d'exploitation	2 952,0	99,1	Total des produits d'exploitation	3 034,3	101,9
<u>Résultat d'exploitation</u>	82,2	2,8	<u>Résultat d'exploitation</u>	82,2	2,8
Charges financières	43,3	1,5	Produits financiers	15,3	0,5
<u>Résultat courant avant impôts</u>	54,3	1,8	<u>Résultat courant avant impôts</u>	54,3	1,8
Charges exceptionnelles	76,0	2,6	Produits exceptionnels	100,6	3,4
<u>Résultat exceptionnel</u>	24,6	0,8	<u>Résultat exceptionnel</u>	24,6	0,8
Impôts sur les bénéfices	29,1	1,0			
<u>Résultat net comptable</u>	47,6	1,6	<u>Résultat net comptable</u>	47,6	1,6
dont Bénéfices nets comptables	92,8	3,1	dont Pertes nettes comptables	45,2	1,5

PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ENTREPRISES
SELON LA RÉGION DE PLUS FORTE IMPLANTATION

Région	Nombre d'entreprises	Effectif salarié	Chiffre d'affaires	Exportations directes	Valeur ajoutée	Résultat courant avant impôts	Investissement
Alsace	64	895	159,8	34,6	46,5	-0,4	19,1
Aquitaine	201	2 978	423,2	41,5	110,5	-2,2	10,7
Auvergne	177	1 242	205,0	64,4	48,2	2,5	9,2
Bourgogne	103	1 264	212,1	53,7	61,9	7,5	9,4
Bretagne	81	490	104,8	4,1	27,3	6,2	5,4
Centre	78	908	126,6	21,1	36,3	3,9	8,4
Champagne-Ardenne	71	736	95,0	32,0	27,6	1,4	2,5
Corse	7	s	s	s	s	s	s
Franche-Comté	189	1 703	262,0	30,5	80,7	6,9	10,9
Ile-de-France	15	72	7,4	0,3	2,7	ε	0,1
Languedoc-Roussillon	60	352	58,0	10,3	15,1	0,4	2,2
Limousin	104	687	106,8	11,8	30,8	3,8	6,7
Lorraine	165	1 676	226,2	50,6	71,0	2,4	12,9
Midi-Pyrénées	131	911	121,5	15,1	32,7	-0,5	4,9
Nord - Pas-de-Calais	33	243	21,9	2,3	7,8	-0,4	0,4
Basse-Normandie	54	466	70,6	6,1	20,3	2,6	3,2
Haute-Normandie	36	566	108,4	8,2	23,7	2,7	3,7
Pays de la Loire	78	754	121,2	7,4	36,8	4,8	7,1
Picardie	34	407	33,1	6,0	12,8	1,1	1,0
Poitou-Charentes	102	857	147,5	21,4	33,3	0,8	7,2
Provence-Alpes-Côte d'Azur	54	204	28,9	4,2	10,1	0,2	2,6
Rhône-Alpes	367	2 074	312,1	22,4	92,9	8,4	16,1
Entreprises polyrégionales	2	s	s	s	s	s	s
Ensemble FRANCE	2 206	19 695	2 977,5	450,5	838,9	54,3	144,7

SOURCES : AGRESTE (EAE 2005) et INSEE-DGI (BIC 2005)

RÉSULTATS SELON LES CLASSES DE CHIFFRE D'AFFAIRES

Taille des entreprises (chiffre d'affaires en milliers d'euros)	15 à 49	50 à 199	200 à 499	500 à 1 999	2 000 à 4 999	5 000 et plus	Ensemble
Nombre d'entreprises	265	582	408	618	207	126	2 206
Emploi							
Effectif salarié moyen de l'exercice	41	666	1 525	5 551	4 691	7 221	19 695
Effectif salarié moyen par entreprise	1	2	4	9	23	58	9
Indicateurs d'activité et de résultat							
Chiffre d'affaires (CA) par entreprise	32,1	108,9	327,2	1 027,9	3 164,7	11 760,3	1 349,7
Prestations de services / chiffre d'affaires en %	51,9	28,8	18,0	10,9	4,9	4,6	7,2
Valeur ajoutée (VA) par entreprise	12,1	43,3	125,8	348,8	959,0	2 738,2	380,3
Excédent brut d'exploitation par entreprise	4,8	12,5	20,8	61,2	195,0	619,2	78,5
Résultat d'exploitation par entreprise	1,1	4,9	6,9	23,8	93,8	334,2	37,3
Résultat courant avant impôts par entreprise	1,7	3,4	3,7	14,7	66,5	218,2	24,6
Résultat net comptable par entreprise	2,1	7,4	6,8	17,6	74,0	109,0	21,6
Exportations							
Exportations directes (CAEX) par entreprise	0,9	2,7	16,5	106,4	451,4	2 243,9	204,2
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	2,9	2,5	5,0	10,4	14,3	19,1	15,1
Partage de la valeur ajoutée							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	37,8	39,8	38,5	33,9	30,3	23,3	28,2
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	54,2	65,5	77,2	76,1	72,6	69,6	72,3
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	39,4	28,9	16,5	17,5	20,3	22,6	20,6
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	5,9	3,6	3,0	3,4	4,2	7,2	5,2
Performances							
Rendement économique brut en %	7,5	11,0	9,3	9,7	10,6	10,0	10,0
Rendement économique net en %	1,8	4,4	3,1	3,8	5,1	5,4	4,8
Immobilisations							
Immobilisations totales (valeur brute) par entreprise	63,7	113,3	222,9	632,4	1 838,1	6 195,3	782,3
dont % d'immobilisations incorporelles	2,0	2,1	2,9	2,6	2,1	1,9	2,1
Investissements							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	38,9	20,4	15,3	14,3	12,3	21,8	17,3
Investissements corporels par entreprise	4,7	8,8	19,2	49,9	117,5	598,0	65,6
Dépenses							
Salaires et traitements par entreprise	3,0	18,6	69,2	193,2	501,1	1 361,3	196,9

SOURCES : AGRESTE (EAE 2005) et INSEE-DGI (BIC 2005)